
Решение  по делу №232-кз/2015 в отношении Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района РТ

Исх. №ИП-04/13247 от 21.08.2015

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе (далее – Комиссия): <...>

в присутствии представителя уполномоченного органа - Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района РТ <...> (личность установлена паспортом), в
отсутствие заявителя <...> либо его представителя, о времени и месте
рассмотрения настоящей жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев проведением внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15
статьи 99  Закона о контрактной системе  жалобу <...> на действия
уполномоченного органа - Исполнительного комитета Бавлинского муниципального
района при проведении электронного аукциона № 0111300013215000094 на
предмет: «Поставка ГСМ на август-октябрь 2015 года для нужд Совета
Бавлинского муниципального района»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0111300013215000094 на
предмет: «Поставка ГСМ на август-октябрь 2015 года для нужд Совета
Бавлинского муниципального района» было размещено на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 11.08.2015 года.

Уполномоченный орган - Исполнительный комитет Бавлинского муниципального
района РТ.

Муниципальный заказчик – Совет Бавлинского муниципального района РТ.

Начальная (максимальная) цена контракта — 525 192.00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, документация об электронном аукционе
содержит нарушения действующего законодательства, а именно, в аукционной
документации установлено требование к участника закупки, не соответствующее
действующему законодательству.

Изучив материалы, Комиссия сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованным
ввиду следующего.

Федеральным законом от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» пункт 2 части 1 статьи 31
признан утратившим силу (правомочность участника закупки заключать контракт).

В соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе, заказчик не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
Закона о контрактной системе.

Согласно части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки на



участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона, или копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

Руководствуясь частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от

consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D1EDZ2H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D6EDZEH
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932453D5EDZFH
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D4EDZFH
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D7EDZ4H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932555D4EDZ0H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D7EDZFH


участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Вместе с тем, в аукционной документации содержится требование к участникам
закупки, не соответствующее действующему законодательству о контрактной
системе, а именно в разделах 1.4 и 1.5 документации об электронном аукционе
установлено требование к правомочности участника закупки заключать контракт, а
также документы, подтверждающие правомочность участника закупки заключать
контракт, или копии этих документов.

Таким образом, уполномоченным органом, муниципальным заказчиком  нарушены
требования части 6 статьи 31, части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Следовательно, довод заявителя является обоснованным.

Кроме того, в ходе проведения внеплановой проверки электронного аукциона №
0111300013215000094 установлено следующее.

1. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, при
заключении контракта на поставку товара, первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Разделом 1.4 аукционной документации установлено, что первая часть заявки
должна содержать:

«а) согласие участника аукциона в электронной форме на поставку товара в
случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное

consultantplus://offline/ref=903F9770C614054AF7CBAFF709677CC5E8B91BD377A038D365C6E4D1D9A324D617994B3BAD692595r2a6H
consultantplus://offline/ref=903F9770C614054AF7CBAFF709677CC5E8B91BD377A038D365C6E4D1D9A324D617994B3BAD692594r2a7H


наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным документацией; б) конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в
документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя».

Вместе с тем, учитывая изменения, внесенные Федеральным законом N 498-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», вступившим в силу с 31 декабря 2014 года, действующим
законодательством о контрактной системе не предусмотрено требование о
содержании в составе первой части заявки наименования места происхождения
товара или наименования производителя товара.

Следовательно, учитывая, что данные требования не предусмотрены частью 1
статьи 66 Закона о контрактной системе, они являются излишними и нарушают 
часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Таким образом, уполномоченным органом, муниципальным заказчиком  нарушены
требования части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

2. Согласно части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68

consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83414q6b7J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83F18q6b6J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83F1Aq6b2J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83F14q6b0J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83F15q6b6J


настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных
за заключение контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона
или иной участник, с которым заключается контракт при уклонении победителя
такого аукциона от заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого аукциона
уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанной нормы Закона о контрактной системе, в
аукционной документации отсутствует следующее:

- информация о дате и времени окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе;

- информация о дате окончания срока рассмотрения заявок на участие в аукционе
в соответствии с частью 2 статьи 67 Закона о контрактной системе;

- информация о дате проведения аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
Закона о контрактной системе;

- информация о дате начала и окончания срока предоставления участникам
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе.

3. Согласно части 27 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Вместе с тем, в проекте муниципального контракта отсутствуют сроки возврата
заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных
в качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения

consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA9341Eq6b4J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA93418q6b2J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83F14q6b0J
consultantplus://offline/ref=FA36AE67400C1C5C058FE43E4B12950868E8C8B9F162E2ABF7148104B05BD0C53C720AE1FBA83F15q6b6J


исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Таким образом, уполномоченным органом, муниципальным заказчиком допущено
нарушение требования части 27 статьи 34 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <...> на действия уполномоченного органа - Исполнительного
комитета Бавлинского муниципального района при проведении электронного
аукциона № 0111300013215000094 на предмет: «Поставка ГСМ на август-октябрь
2015 года для нужд Совета Бавлинского муниципального района», обоснованной.

2. Признать действия уполномоченного органа - Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района, муниципального заказчика - Совета
Бавлинского муниципального района РТ нарушившими требования части 27 статьи
34, части 1 статьи 64, части 6 статьи 31, части 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать уполномоченному органу - Исполнительному комитету Бавлинского
муниципального района, муниципальному заказчику - Совету Бавлинского
муниципального района РТ, оператору электронной площадки - ГУП «Агентство по
государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным
связям Республики Татарстан»  предписание об устранении нарушений
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


